CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 901/2023

Assunto: Limpeza de via pública

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto ao

Setor Fiscalização e Posturas a fim de que seja notificado  o proprietário do terreno

localizado na equina entre as Rua Prefeito Aristides de Souza e José Constâncio da

Silveira, no bairro Jardim Aeroporto, para realizar, o mais breve possível, a limpeza

do terreno e construção da calçada.

J U S T I F I C A T I V A

Conforme foto anexa, o terreno está tomado pelo mato e a calçada ainda está

na terra, não tendo sido construído o passeio, o que faz com que cresça muito mato

o qual impede a passagem dos pedestres que têm de caminhar pela rua junto aos

veículos.

Ressalto que tal situação é mais gravosa diante do risco de atropelamentos,

pois muitas crianças passam por esse trecho pela rua, especialmente nos horários de

entrada e saída da escola que é próxima.

Verifica-se pela foto anexa, que o terreno é utilizado para fixação de outdoors,

porém não está dentro das normas para limpeza e construção de calçada.

Assim, solicito que o Poder Público interceda o mais breve possível.

Câmara Municipal de Alfenas, em 23 de novembro de 2023.

KÁTIA GERALDA SILVA GOYATÁ

VEREADORA

		2023-11-24T09:57:33-0300
	KATIA GERALDA SILVA GOYATA:86740377634